
Determina N° 190 del 24/11/2020 - AREA TECNICA - Pagina 1 di 4

Registro settore
190 del 24/11/2020

Registro generale
427 del 24/11/2020

Proposta n. 170
COPIA

         COMUNE DI JACURSO
                         Provincia di CATANZARO

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
Oggetto: Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di RIPRISTINO FUNZIONALITÀ 
STRADE COMUNALI codice intervento JAC/C.06” 
CUP: E37H20001010002

CIG:850290532E



Determina N° 190 del 24/11/2020 - AREA TECNICA - Pagina 2 di 4

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.
VISTO il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 31/05/2018 di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile dell'Area Tecnica.

Visto che il progetto esecutivo era stato approvato con provvedimento n. 83 del 05 10 2020 per 
un importo complessivo di euro 300.000,00, di cui: 

  per lavori e forniture euro 243.463,61
  per somme a disposizione euro 56.536,39

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 396RG del 05 11 2020 è stata 
approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema 
della lettera d'invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di 
aggiudicazione: 

- criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore 
a quello posto a base di gara determinato mediante offerta di ribasso sull'elenco prezzi

Visto che il Responsabile Area Tecnica, con verbale  in data 24 11 2020 , ha proposto di 
aggiudicare l'appalto all'operatore economico IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI , che ha 
offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura 
stabilita nella lettera d'invito;

Visto che l'impresa aggiudicataria ha avuto l'assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 
ribasso, di euro 150,097.79, cui vanno aggiunti euro 4.766,05, per gli oneri di sicurezza (non 
soggetti a ribasso).
L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 154.863,84 oltre IVA, nella 
misura di legge;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell'art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all'art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC prot INAIL_23802953 allegato

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 850290532E

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;



Determina N° 190 del 24/11/2020 - AREA TECNICA - Pagina 3 di 4

DETERMINA

1. di approvare i verbali n. 1 e 2 dello scrivente per l'appalto relativo ai lavori di cui in oggetto 
redatti rispettivamente in data 23/11/2020 e 24/11/2020,  che allegati, costituiscono parte 
integrante della presente determinazione;

2. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 
all'operatore all'Impresa IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI, con sede a Girifalco che ha offerto 
il ribasso del 37,118% corrispondente ad euro 150.097,79, cui vanno aggiunti euro 4.766,05, per 
gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per l'importo complessivo di 
aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 154.863,84.

3  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 
Bilancio  dell'esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

 
Capitolo 3010 Descrizione
SIOPE CIG 850290532E CUP E37H20001010002
Creditore Impresa di Passafaro Giovanni
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo € 165.107,57

4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

5 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

 6 - di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l'Ing Luigi Sabatini

7  Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula 
del contratto d'appalto, secondo lo schema posto a base di gara;

8 - Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che 
è stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

9 - Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 
provvedimento all'Albo Pretorio comunale e all'interno della sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei 
contratti pubblici.

10 - Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.



Determina N° 190 del 24/11/2020 - AREA TECNICA - Pagina 4 di 4

Parere di Regolarità Tecnica
AREA TECNICA
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica e la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

  Jacurso, lì 24/11/2020 Il Responsabile dell'Area
F.to ING. LUIGI SABATINI

Attestazione della Copertura Finanziaria della Spesa
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codici Bilancio Esercizio
2020 - IM - 150.01 3010.0         165.107,57 1.5-2.2

  Jacurso, lì 24/11/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to RAG. PASQUALE VARANO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


